1. A P commorabantur. — 2. Gr L R unius diei fere. — 3. B L G suos exploratores. — 4. G omittit. — 5. A suo. — 6. A B Br Gr L P R multipliciter. — 7. A B Gr L P R si ex alia parte nostris posset (A P possit) aliquas (B omitt.) inferre molestias. — 8. Br extra aliqua parte nostris posset. — 9. A B Gr L P R prophanos. — 10. A B Gr L P R discordias. — 11. R seminar discordias. — 12. Gr vero. — 13. Gr P hii. — 14. A B omittunt. — 15. Br incute. — 16. B L R exeuntibus captivabant vel. — 17. A abscondebant. — 18. L R cujuslibet; B cuilibet. — 19. A B Gr L P R christianorum capite. — 20. Gr certam spoponderat eis (A B L P R eis spoponderat) pecuniam; Br eis certam spoponderat. — 21. Gr vice versa. — 22. A B Br Gr L P R tam. — 23. A B Br L P R enim. — 24. B L R et. — 25. R paliscosis. — 26. A B Br Gr L P R recipientes. — 27. B L R omittunt. — 28. B L R quicunque. — 29. B L R utpote pro lignis deferendis vel graminibus colligendis equitabant. — 30. Gr gravaminibus. — 31. A B Gr L R omittunt. — 32. B L R omittunt; Br. nos autem pariter. — 33. B L R conglobatos autem pariter; Gr Nostros autem conglobatos pariter. — 34. Gr numquam; B L R omittunt. — 35. B L R non. — 36. B L R omittunt: nisi ... fuissent. — 37. B L R fugam arte simulantes. — 38. Br aliquando ... subsequentes. — 39. A B Gr P Bedewini; L Bede Winicorum; R Beduinorum. — 40. Gr eos. — 41. Gr. sequebantur a. longe. — 42. Gr oportunitatem.

incaute recedentem detinere valerent. Sed<sup>1</sup> et eorum arcarii<sup>2</sup> a parte posteriori recedentium equos vulnerantes quandoque<sup>3</sup> de<sup>4</sup> nostris aliquos detinebant<sup>5</sup>. Ex quo factum est, quod plures quam tria millia Christianorum apud Alexandriam et Cayrum<sup>6</sup> et Damascum capti teneantur<sup>7</sup> in vinculis, quorum quidam a piratis<sup>8</sup> Sarracenorum in mari fuerunt capti, alii in prelio fuerunt<sup>9</sup> detenti, alii, dum pabulatum exirent, captivati<sup>10</sup>, multi autem ex pauperibus, dum in lacu quodam non multum a castris nostris remoto incaute<sup>11</sup> piscarentur, vel in ipsius maris<sup>12</sup> litore a nostris longius recedentes<sup>13</sup> ab<sup>14</sup> hostibus in insidiis latentibus<sup>15</sup> retenti abierunt<sup>16</sup> in captitatem ante faciem subsequentis.

Quodam autem die cum milites<sup>17</sup> et turcopoli nostri cum preda magna tam paganorum<sup>18</sup> quam animalium a quodam<sup>19</sup> casali fessi valde et afflicti<sup>20</sup> reverterentur<sup>21</sup>, Turci quidam in insidiis latentes cum equis recentibus posteriores ex nostris aggressi<sup>22</sup> et multitudine telorum equos<sup>23</sup> vulnerantes<sup>24</sup> magnum nobis damnum<sup>25</sup> intulerunt<sup>26</sup>, quibusdam<sup>27</sup> ex militibus nostris<sup>28</sup> protinus interemptis. His<sup>29</sup> ergo<sup>30</sup> casibus<sup>31</sup> subalternis exercitus Christianorum quandoque inferior<sup>32</sup> ab<sup>33</sup> hostibus captivitatis<sup>34</sup> et mortis detrimenta<sup>35</sup> sustinebat, quandoque superior inimicos<sup>36</sup> Christi<sup>37</sup> partim trucidabat<sup>38</sup>, partim captivatos<sup>39</sup> ducebat Quoniam autem Sarraci cauciores erant et<sup>40</sup> ad fugiendum prompctiores, nostros autem, nisi longe plures essent et in manifestam<sup>41</sup> preeminenciam attenderent, exspectare non audebant, cum ipsi plusquam III milia<sup>42</sup>, ut diximus, ex nostris

---

1. B L R Sed Coriarchadii a parte. — 2. A P archarii; Gr arearii. — 3. L quinque. — 4. Br ex. — 5. A B Br Gr L P R retinebant. — 6. G Ciprum; B Br L R Karrum; Gr Karum; A P Kairam. — 7. Br tenerentur. — 8. B L R pyratis. — 9. A B Gr L P R omittunt. — 10. Gr de pabulatum (!) exirent captivatem (!). — 11. Gr omittit. — 12. L R mari. — 13. B L R recessissent. — 14. A P latitantibus retenti abierunt; Gr in insidiis ab hostibus latentibus . . . retenti. — 15. B L R capitati sunt (cetera desunt: abierunt . . . subsequentis). — 16. G tabierunt. — 17. B L R milites nostri et turcopoli. — 18. B L R captivorum. — 19. G quadam; P quo. — 20. B L R omittunt: et afflicti. — 21. L et. — 22. Gr L R aggressi. — 23. B Br Gr L R nostros. — 24. A P vulnerantes equos. — 25. Gr L P R dampnum. — 26. B L R contulerunt. — 27. A P militibus ex nostris; Br autem. — 28. A B Br Gr L P R probis (Br plus) valde et in armis (Gr marinis) strenuis ab ipsis partim captis, partim interemptis. — 29. A B Br Gr L P R Sic. — 30 Gr ergo; A B Br L P R igitur. — 31. B L R subalternis casibus exercitus Christianorum. — 32. A inferiorum. — 33. Gr omittit. — 34. Br captivatis. — 35. P detrimenti; Br detrimentum. — 36. A Br Gr P crucis. — 37. B L R omittunt. — 38. A P trucidabat partim et partim. — 39. B L R captivabat. De Sarracenis autem; Gr captivos; Br captivabat. — 40. Gr omittit. — 41. Br manifeste preeminenciam hoc attenderet. — 42. A Br Gr P ex nostris, ut dictum est (A P in vinculis), detinerent, vix mille ex ipsis detinebamus captivos.

in vinculis detinerent, vix mille ab ipsis detinebamus captivos. De Sarracenis autem frequenter<sup>1</sup> ad nos aliqui spontanei pertransibant, qui tamen<sup>2</sup> Christianorum vitam duram nimis<sup>3</sup> et artam<sup>4</sup> judicantes<sup>5</sup> eo, quod inter suos quicquid libebat, licebat, diucius nobiscum manere<sup>6</sup> non sustinebant, sed ad consuetam immundiciam<sup>7</sup> paganorum revertebantur a nostris<sup>8</sup> occulte recententes<sup>9</sup>. De nostris autem vice versa<sup>10</sup> quidam miseri et<sup>11</sup> abjecti ad castra paganorum sponte transibant, ut<sup>12</sup> commessionibus et luxuriis et<sup>13</sup> obscenis voluptatibus passim et absque ulla<sup>14</sup> contradicione defixi in fecibus suis fedarentur (Sapient. I, 12). Quoniam<sup>15</sup> autem soldanus Egyptius<sup>16</sup> multos<sup>17</sup> ex predictis apostatis receperisset, infidelitatem eorum<sup>18</sup> et animi levitatem<sup>19</sup> non ignorans astute eis usus est<sup>20</sup> mittens eos ad remociiores<sup>21</sup> regni sui partes, unde nunquam reverti valerent<sup>22</sup>, ipsi autem<sup>23</sup> adeo viles inter Sarracenos habebantur, quod<sup>24</sup> vix, unde miseram vitam<sup>25</sup> sustinerent<sup>26</sup>, ipsis<sup>27</sup> tribuebatur neque<sup>28</sup> eos in hospiciis suis recipere volebant, sed<sup>29</sup> eis improperabant<sup>30</sup>, quod<sup>31</sup>, sicut mali Christiani fuerant, ita Sarracenorum legem nunquam bene observarent<sup>32</sup>. Soldanus autem<sup>33</sup> Egypti modis omnibus procurabat<sup>34</sup>, qualiter nostros posset molestare et exercitum nostrum in plures partes divisum debiliorem reddere, unde mandavit fratri suo Coradino, soldano Damasci<sup>35</sup>, quatinus circa partes<sup>36</sup> Acconenses munitionem novam<sup>37</sup>, que castrum peregrinorum<sup>38</sup> dicitur, obsideret<sup>39</sup>. Ex<sup>40</sup> quo factum est, quod multi de exercitu nostro ad castri subsidium festinantes abierunt et<sup>41</sup> quod Acconenses ad exercitum nostrum non venirent ante

1. A B Br Gr L P R ad nos aliqui (B sponte) transibant (A P spontanei pertransibant). — 2. L cum. — 3. B L R nimis duram. — 4. A Gr arctam. — 5. G indicantes. — 6. A B Gr P nobiscum manere. — 7. A B Gr L P R consuetas immundicias. — 8. A B Br Gr L P R nobis. — 9. Br redeentes. — 10. B Br L R vice versa. — 11. Br atque. — 12. Gr et in. — 13. B L R omittunt: et . . . passim. — 14. B L R omitunt. — 15. B L R Quorum soldanus infidelitatem non ignorans; Br cum. — 16. A Br P Egypti. — 17. A P omittit. — 18. Br illorum. — 19. Gr levitatem animi. — 20. B L R omittunt. — 21. B L R misit ad eas remociores. — 22. B L R possent reverti. — 23. B L R inter Sarracenos adeo viles habebantur; Gr adeo viles habebantur inter Sarracenos. — 24. P qui. — 25. B vitam miseram; L R miseram sustentarent vitam. — 26. A B Br Gr L P R sustentarent. — 27. Br illis. — 28. Gr L R nec. — 29. B L R per fidei notam eis (R eis notam). — 30. B L R omittunt: quod . . . Soldanus. — 31. P qui. — 32. Gr custodirent; Br asservarent. — 33. B L R igitur. — 34. A P parabat. — 35. B L R Damasci soldano. — 36. B R Achonem; L Athonem. — 37. B novam munitionem. — 38. B Br L R peregrini; A P Peregrinum. — 39. Gr ob-sidere. — 40. B L R Unde multi nostrum ad castri subsidium. — 41. B L R Achonenses nullum ex nostris ante (L R autem) Damiatam auxilium prebuerunt, sed et galearum multitudinem.

Damiatam<sup>1</sup>. Alii autem fratri suo, quem<sup>2</sup> Seraph<sup>3</sup> nominant<sup>4</sup>, qui princeps est regni Calaph<sup>5</sup> in terra Assyriorum<sup>6</sup>, predictus soldanus, dominus ejus, precepit, quatinus circa partes Antiochenas et Tripolitanas<sup>7</sup> cum exercitu suo moraretur, ut ex partibus illis nullum possemus habere<sup>8</sup> succursum<sup>9</sup>, sed et<sup>10</sup> galearum multitudinem<sup>11</sup> in mari posuerat, ut transitum peregrinorum et mercatorum impeditret et auxilio eorum, qui in<sup>12</sup> Cypro commorantur<sup>13</sup>, Christianorum nos privaret. In bargiis<sup>14</sup> et galeonibus multitudinem pugnatorum<sup>15</sup> circa castrum Taphneos<sup>16</sup> et in lacu maximo, qui<sup>17</sup> ex una parte fere usque ad castra nostra protendebatur, posnerat. Interea<sup>18</sup> autem ex utraque parte civitatis<sup>19</sup> Damiate<sup>20</sup> Beduinos<sup>21</sup> et Turcopulos et milites multos<sup>22</sup> habebat, ut exercitum nostrum multiplicititer expugnaret, et ita<sup>23</sup> predictis<sup>24</sup> VII partibus nos infestando<sup>25</sup> septemplices nobis inferebat molestias.

Dominus autem sui populi<sup>26</sup> afflictionem respiciens (Exod. IV, 31) derelictos non dereliquit (cf. 1 Reg. XII, 22), sed clementi bonitate consolatus est<sup>27</sup> adeo, quod exercitus Domini respectu ejus, quod ante fuerat, quasi claustrum<sup>28</sup> monachorum videretur<sup>29</sup>. Confestim ergo<sup>30</sup> fervore Spiritus<sup>31</sup> accensi et saniori<sup>32</sup> usi consilio omnes publicas meretrices ab exercitu<sup>33</sup> recedere coegerunt<sup>34</sup>, si quas autem ultra terminum prefixum et diem assignatam reperiebant, per medium castrorum faciebant fustigari et plerumque ferro calido adurentes causticum<sup>35</sup> in

1. A P ante Damiatam non venirent. — 2. A qui. — 3. P So-raph; Br Secaph. — 4. A nominatur; Gr nominavit. — 5. A P Sa-laph. — 6. Gr Assiriorum. — 7. Gr Antiochie et Tripolis. — 8. A P haberemus. — 9. Gr recursum. — 10. A P Set. — 11. Gr in mari multitudinem. — 12. A P omittunt. — 13. B L R morantur. — 14. Gr lurges (!); A B Gr L P R preterea. — 15. Gr pugnatorum multitudinem. — 16. A B L P R castra Thaneos. — 17. Br qui prima parte. — 18. B Gr L R In terra. — 19. G civitas Damiata. — 20. A B L P R civitatis Damiette. — 21. B L R Beguinos, Turcopulos; A P Bebdunos et Turcopulos multos. — 22. R multos milites. — 23. R omittit. — 24. Gr predicti. — 25. A P infestandos. — 26. A P respiciens sui afflictionem. — 27. A B Br Gr L P R desolatos, quibus tandem (Gr tamen) vexacio dedit intellectum, ut (L R omittunt: in) tribulacionibus (B L R omittunt: et variis periculis) clamarent ad Dominum. Quanto (B L R omittunt: magis) siquidem paucitatem suam humano subsidio destitutam conspicerunt (Gr conspicerent; Br aspexerunt), tanto firmius de supernis auxilium exspectantes spei sue anchoram (Gr ancoram) in Domino projecerunt. Interius (Br Interea) enim a Domino visitati et divine predicacionis sermonibus animati revertentes ad cor et penitenciam (L primas) agentes (A P et) confitentes peccata sua mutati sunt in virum (B L R populm) alterum adeo, quod (B L R eorum obsidio, que prius videbatur prostibulum quasi claustrum) exercitus Domini. — 28. B L R nunc videretur monachorum. — 29. A P videbatur. — 30. A P omittunt; B Br L R igitur. — 31. Gr Sancti. — 32. B L R saniore. — 33. B L R propulerunt. Publico. — 34. Gr. coegebant. — 35. A Br Gr P cauterium.

frontibus imprimebant. Publico insuper edicto proclaimari precepérunt<sup>1</sup>, ne quis causa<sup>2</sup> potacionis<sup>3</sup> tabernas frequentaret vel deciorum sive<sup>4</sup> alearum lusibus operam daret<sup>5</sup>, certam pecunie<sup>6</sup> penam<sup>7</sup> transgressoribus<sup>8</sup> infligentes. Latronibus autem et homicidiis<sup>9</sup> et aliis sceleratis viris<sup>10</sup> non parcebant XII consiliarii<sup>11</sup> cum mariscalco<sup>12</sup> domini Legati, qui malefactores punire jumento<sup>13</sup> tenebantur; predicationibus<sup>14</sup> autem<sup>15</sup> divinis et salutaribus mandatis libenter et humiliiter<sup>16</sup> intendentes, quod<sup>17</sup> aure<sup>18</sup> percipiebant, operibus adimplere<sup>19</sup> satagebant. Quoniam autem pauci valde in exercitu remanserant pugnatores, absque magno et manifesto periculo contra Sarracenorum<sup>20</sup> multitudinem congregari valebant, interea<sup>21</sup> autem<sup>22</sup>, quod poterant, devotissime<sup>23</sup> faciebant; civitas populabatur, construebantur<sup>24</sup> ecclesie, edificia vetustate diruta reparabantur<sup>25</sup>, seminabant<sup>26</sup> agros, plantabant vineas (cf. Jes. XXXVII, 30)<sup>27</sup>, civitatem undique muniebant.

Ex parte autem opposita civitati super flumen<sup>28</sup> Nili ad custodiam portus et navium mirabilem<sup>29</sup> cum maximo labore<sup>30</sup> construxerunt municionem omnes a majore<sup>31</sup> usque ad minorem<sup>32</sup> super<sup>33</sup> collum et humeros sabulum deportantes et in uno loco<sup>34</sup> congregantes quasi<sup>35</sup> collis similitudinem altitudinem<sup>36</sup> erexerunt terre argilloso<sup>37</sup> muro<sup>38</sup> sabulum concludentes<sup>39</sup>. Non enim in Egypto lapides reperiuntur, nisi a portibus Cypri vel Syrie<sup>40</sup> cum labore magno navigio<sup>41</sup> deferuntur<sup>42</sup>. Construxerunt igitur<sup>43</sup> quasi inexpugnabile castrum, quod fossores vel petrarias<sup>44</sup>

1. B L R fecerunt. — 2. B circa; A P jam. — 3. A potacionem; P potacionum. — 4. B Br L R seu; Gr vel. — 5. B L R intenderet. — 6. B L R pecuniam. — 7. A summan; B L R omittunt. — 8. B L R transgressoribus infligentes (L affigentes) penam. — 9. B L R homicidiis. — 10. Br Gr. celeratis viris; B L R sceleribus inquinatis. — 11. Gr consularii; B L R Duodecim erant consiliarii. — 12. B Gr L R mariscallo. — 13. L jurato. — 14. Gr predicatoribus. — 15. A P omit-tunt. — 16. B L R omittunt: et humiliiter. — 17. B L R que. — 18. A autem; B Br L R auribus. — 19. B Gr L R implere. — 20. B L R hos-tium. — 21. Gr Item; A B Br L P R Interim. — 22. B L R vero. — 23. B L R alacriter. — 24. A P construebant ecclesias. — 25. A P re-parabant. — 26. Gr seminaverunt ... plantaverunt. — 27. A B L P R vineas plantabant. — 28. A B L P R fluvium. — 29. B L R omittunt: cum ... labore. — 30. A Gr P labore maximo; Br. labore magno. — 31. Br. minore. — 32. B L minimum; Br majorem. — 33. A B Gr L P R supra. — 34. Gr unum locum — 35. A Br P in collis; B L R quod (L R ad instar) instar collis alti erexerunt; Gr quasi in collis et simili-tudinem coronis altitudinem terre erexerunt. — 36. A Br P Toroni alti-tudinem. — 37. Gr arcilloso; B L R argillose; A P terre argillose muro. — 38. Gr modo; L et muro. — 39. Gr cludentes. — 40. Gr Sirie. — 41. L R omittunt. — 42. A B Br L P R deferantur. — 43. R omittit. — 44. Gr pecunias.

non timeat<sup>1</sup> neque<sup>2</sup> ignem grecum. In medio autem turrem ligneam mire altitudinis erexerunt<sup>3</sup> non solum ad castri defensionem, sed ut nighantibus Damiatam tanquam<sup>4</sup> signum a remotis appareret<sup>5</sup>. Construxerunt nihil omnino<sup>6</sup> in medio magni<sup>7</sup> lacus<sup>8</sup>, de quo superius fecimus mencionem, aliam<sup>9</sup> inter urbem Damiatam<sup>10</sup> et castrum Taphnis<sup>11</sup> medio loco sitam, quam Boutavant<sup>12</sup> nostri vulgariter appellant<sup>13</sup>, ob quam causam Sarraceni supra modum doluerunt<sup>14</sup>. Infinita<sup>15</sup> piscium<sup>16</sup> optimorum<sup>17</sup> abundancia<sup>18</sup> exercitum nostrum reddiderunt copiosum<sup>19</sup> et insuper cum bargis<sup>20</sup> et galeonibus sicut prius exercitum nostrum non poterant Sarraceni molestare<sup>21</sup>. Aliorum autem<sup>22</sup> victualium tantam nobis Dominus<sup>23</sup> contulit<sup>24</sup> abundanciam<sup>25</sup>, quod<sup>26</sup> pro medico precio<sup>27</sup> milites nostri<sup>28</sup>, alii pauperes sufficienter, poterant sustentari. Cum<sup>29</sup> igitur quatuor municiones haberemus in Egypto Damiatam scilicet<sup>30</sup> et Taphnis<sup>31</sup> et Toronum<sup>32</sup> in sabulo<sup>33</sup> et castrum Boutavant<sup>34</sup> in lacu<sup>35</sup> amplissimo, nostrorum statu semper in melius crescente, inimicorum<sup>36</sup> condicio vergens<sup>37</sup> ad occasum in deterius profluebat<sup>38</sup>, presertim cum<sup>39</sup> inter se Sarraceni pugnas<sup>40</sup> et dissensiones<sup>41</sup> haberent et<sup>42</sup> rex Damasci Coradinus, qui castrum peregrinorum<sup>43</sup> obsederat<sup>44</sup>, cum magna confusione, multis<sup>45</sup> ex suis interemptis<sup>46</sup>, recessisset. Frater<sup>47</sup> autem<sup>48</sup> ejus dictus<sup>49</sup> Seraph audiens, regem Indorum<sup>50</sup> David terram suam invasisse, a partibus nostris cum exercitu suo<sup>51</sup> coactus est recedere<sup>52</sup>. Hic<sup>53</sup> autem rex David, vir<sup>54</sup> poten-

1. A timeret; Gr teneant. — 2. A P nec; Gr in. — 3. L erexerant. — 4. R omittit. — 5. Br appetat. — 6. B R eciam. — 7. Gr maximi. — 8. B L R quem supra memoravimus. — 9. B Gr L P R munitionem. — 10. Gr Damiate. — 11. B L P R Thanis; Gr Taph. in. — 12. P Buttivant; B Br Gr L R Butavant. — 13. B L R quam vulgariter nostri B. appellaverunt; Gr quam nostri vulgariter B. appellant. — 14. A B Br Gr L P R eo quod maximam lacus partem nostri eis auferentes (Gr revertentes) infinita. — 15. Br Infinitam ... abundanciam. — 16. Gr piissimum. — 17. B L R omittunt. — 18. Gr habundancia (Locus corruptus esse videtur). — 19. G omittit: et in super; Br copiam et insuper. — 20. A B Br Gr L P R suis sicut prius. — 21. A B Br L P R molestare non poterant; Gr Sarraceni non poterant molestare. — 22. B L R eciam. — 23. B R Dominus nobis; Br nobis tantam Dominus. — 24. Gr attulit. — 25. Gr habundanciam; B L R copiam. — 26. L quam; Gr ut. — 27. B L R precio modico quilibet nostrum poterat sustentari. — 28. Br et. — 29. B Gr Quum. — 30. Gr scilicet Damiatam. — 31. B L R Thanim; Gr Taphn. — 32. Br L R Thoronem; Gr Horonem. — 33. Br zabulo. — 34. B Br Gr L R Butavant; A P Buttivant. — 35. Gr loco. — 36. Br crucis. — 37. Gr urgens; B L R omittunt: vergens ad occasum. — 38. L R et. — 39. G omittit. — 40. B pugnam. — 41. B dissennaciones; L R dissenciones. — 42. A P omittunt. — 43. Br peregrinum. — 44. Gr obsiderat. — 45. L vulgus. — 46. B L R suorum multis interfectis. — 47. L Rex. — 48. B eciam. — 49. L scilicet; A B P omittunt. — 50. G Judeorum. — 51. Gr omittit: cum ... suo. — 52. Gr secedere. — 53. A P Hec. — 54. Gr omittit.

tissimus et in armis miles strenuus<sup>1</sup>, callidus ingenio et victoriosissimus in prelio<sup>2</sup>, quem Dominus in diebus nostris suscitavit (Jud. II, 16), ut esset malleus paganorum et perfidi Machometi pestifere tradicionis et execrabilis legis<sup>3</sup> exterminator, est ille<sup>4</sup>, quem vulgo presbyterum<sup>5</sup> Joannem<sup>6</sup> appellant<sup>7</sup>. Qui cum<sup>8</sup> fratrum suorum minimus esset, sicut de sancto Israelis rege<sup>9</sup> David propheta legimus (1 Reg. XVII, 14), omnibus prepositus est et in regem divinitus coronatus. Quam mirabiliter autem Dominus ipsum his diebus promoverit<sup>10</sup> et ejus opera magnificaverit gressus illius<sup>11</sup> dirigens (cf. Psalm. XXXIX, 2) et populos innumeros, gentes<sup>12</sup>, tribus et linguas ejus dicioni subjiciens, ex transcripto<sup>13</sup> charte<sup>14</sup> subsequentis patebit, quam<sup>15</sup> de Arabico in Latinum per fideles interpres, prout melius potuimus, transferre procuravimus.

Excerpta<sup>16</sup> de historia<sup>17</sup> David, regis Indeorum<sup>18</sup>, qui presbyter Johannes a<sup>19</sup> vulgo appellatur.

In<sup>20</sup> nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen<sup>21</sup>.

Hec est materia<sup>22</sup> processus<sup>23</sup> regis David, filii regis Israel, filii<sup>24</sup> regis Sarchisi<sup>25</sup>, filii regis Johannis, filii<sup>26</sup> de Bulgaboga<sup>27</sup> creditis in Christo Jesu<sup>28</sup>. Rex David prefatus<sup>29</sup> est minor<sup>30</sup> fratrum<sup>31</sup> suorum<sup>32</sup>. Pater ejus, rex<sup>33</sup> Israel<sup>34</sup>, habuit sex filios<sup>35</sup>, et hic fuit minimus<sup>36</sup> omnium<sup>37</sup>. Mortuo patre ejus successit ei<sup>38</sup> frater ejus primogenitus<sup>39</sup> et tam ipse rex quam pater ejus, rex<sup>40</sup> Israel, et<sup>41</sup> avi et proavi ejus erant obedientes<sup>42</sup>

1. BL R et miles in armis (E marinis) strenuus et in prelio victoriosissimus. — 2. L victoriosissimus in prelio. — 3. BL R et legis execrabilis. — 4. AP omittit; BL R hic est ille. — 5. LR presbiterem. — 6. Gr Johannem. — 7. LR appellat. — 8. Gr quum. — 9. A B Gr L P R rege Israel. — 10. B Gr L R his diebus promoverit (BL R eum; Br eum prom.). — 11. Gr ejus. — 12. BL R omittunt: gentes ... linguas. — 13. Br transcripte. — 14. B Gr L P carte. — 15. BL R quod. — 16. D Eodem anno venerunt hujusmodi litere ad regem Henricum a Pelagio, legato Damiate; Z De rege David, filio regis Johannis. — 17. Br Gr L R gestorum. — 18. Br Gr L R Indorum. — 19. Gr omittit. — 20. D omittit: In ... Amen. — 21. B D L R omit-tunt. — 22. D Z tocius. — 23. R omittit; BR magnifici. — 24. Z omittit: filii ... Sarchisi. — 25. D Sarci. — 26. Z omittit: filii ... Bulgaboga. — 27. Gr Bulghabot; Br Bulgaduga; D addit: Nestorinorum. — 28. L R Jhesu; Z J. Christo. — 29. D omittit, sed addit cum; Z quem Deus protegat. — 30. B minor est. — 31. D fratribus suis. — 32. R omittit: Rex ... suorum. — 33. BL R omittunt. — 34. D Z eijus anime Deus parcat. — 35. BL R sex habuit filios. — 36. D Z minor. — 37. D omnibus. — 38. D Z omittunt. — 39. D Gr Z primo genitus frater ejus et tam. — 40. BL R omittunt. — 41. BL R omit-tunt. — 42. D Z magno.

regi Persarum, qui vocabatur<sup>1</sup> Chanchana<sup>2</sup>, quod dicitur in<sup>3</sup> lingua nostra „rex regum“, et terra sua<sup>4</sup> erat<sup>5</sup> a Chasar<sup>6</sup> usque<sup>7</sup> Bellazachum<sup>8</sup>, que<sup>9</sup> terra est ultra flumen, quod<sup>10</sup> lingua persica dicitur flumen Geos<sup>11</sup>. Prefatus<sup>12</sup> rex Persarum, congregatis<sup>13</sup> astrologis suis<sup>14</sup>, quesivit ab eis<sup>15</sup>, ut ei futura<sup>16</sup> predicerent, et que futura<sup>17</sup> essent post mortem ipsius<sup>18</sup>. Qui juxta consuetudinem eorum<sup>19</sup> ceperunt<sup>20</sup> puerum unum<sup>21</sup> virginem<sup>22</sup>, quem minui fecerunt utroque brachio<sup>23</sup> et sanguinem ejus recipientes in uno vase<sup>24</sup> conjuraverunt illum<sup>25</sup>, et<sup>26</sup> puer, antequam mortuus esset, predixit eis<sup>27</sup> omnia. Dixit<sup>28</sup>, quendam<sup>29</sup> David nomine<sup>30</sup> valde nobilem<sup>31</sup> debere sibi subjugare regnum Persarum. Sic<sup>32</sup> predictus Chanchana<sup>33</sup> quesivit ab eis<sup>34</sup>, quid super hoc dicarent<sup>35</sup>, et si scirent in provincia illa<sup>36</sup> aliquem regem<sup>37</sup>, qui vocaretur David. Qui dixerunt<sup>38</sup> nullum scire, qui<sup>39</sup> vocaretur hoc nomine<sup>40</sup>, „tamen rex<sup>41</sup> Israel habuit filium

1. Gr vocatur. — 2. Gr Canchana; B L R Chancana; Z Chanchara. — 3. B Gr L R omittunt. — 4. B L R omittunt. — 5. D exit; Br contra erat. — 6. B Chascar; D Chassar; L R Charsar. — 7. B Br Gr ad. — 8. B Gr R Bellazacum; L Bellozacum; D Bellagacum; Z Bellagarum. — 9. L R et que. — 10. D Z omittunt: quod ... flumen. — 11. D Z Geon. — 12. B Br Gr L R Z autem. — 13. D Z convocans astrologos suos; Gr convocatis. — 14. Gr astrologis suis convocatis. — 15. Gr iis. — 16. B L R futura ei. — 17. B Br D Gr L Z ventura. — 18. L R omittunt; B Br D Gr Z ejus. — 19. B L R suam. — 20. Gr receperunt. — 21. Gr omittit. — 22. L et. — 23. Br brachio utroque. — 24. B L R omittunt: in ... vase. — 25. R L R eum. — 26. Z Puer autem. — 27. D Z omittunt: eis ... quendam. — 28. B L R Dixitque regem D.; Gr quoque; Br quoque quondam. — 29. B Br Gr L R regem. — 30. G et quendam. — 31. B L R nobilem valde. — 32. Z omittit; D omittit: Sic ... super hoc consuluit. — 33. Br Chanchana rex; Gr rex Persarum Chanchana; B L R Chancana, rex Persarum; Z Chancara, rex Persarum, super hoc consuluit eos. — 34. Gr iis. — 35. D eos consuluit. — 36. Gr qui vocaretur. — 37. Z regem aliquem. — 38. B Br Gr L R Z se. — 39. D Z omittunt: qui ... tamen. — 40. B Br Gr vocetur; B L R pergunt: (om. L Nisi) quod rex Israel filium habuissest parvulum David nuncupatum sciencia et viribus impotentem. Protinus rex Persarum directis nunciis puerum sibi mitti precepit. Statimque rex Indie (L R in die) cum quibusdam viris sibi fidelibus puerum ei misit, et ipse puer coram rege terram deosculans gratanter eum et humiliiter salutavit. Vidensque rex Persidis speciosissimum forma puerum, quem ad perendum accersierat, Deo rem aliter disponente, ordinate ardenti amore cepit diligere. Expletis diebus paucis, cum rex eum remisisset, astrologi predicti ad eum revertentes super pueri remissione regem increpaverunt et, quod imprudenter egisset, impropereare ceperunt. At ille, Deo miserante, mortem evaserat, cuius eciam instinctu pariter et auxilio die una et nocte quadraginta leugas fugiendo equitavit. Postea parvo elapsso tempore fratre ejus majore, rege scilicet, defuncto, assensu pariter et acclamacione populi totius terre promovetur in regem, copulata ei in uxorem (L uxore) filia regis Damacachi (R Damacathi). Et ut compendiouse res gestas referam, con-

unum parvulum<sup>1</sup> qui<sup>2</sup> vocatur David, qui nullius valoris est<sup>3</sup>. Dixit autem<sup>3</sup> rex prefatis<sup>4</sup> astrologis<sup>5</sup>: „Mittamus fratri suo, ut nobis eum<sup>6</sup> mittat et sic<sup>7</sup> occidamus<sup>8</sup> eum et sic<sup>9</sup> de nomine ipso nos liberemus<sup>10</sup>!“ Misit ergo<sup>11</sup> nuncios suos ad regem Indie<sup>12</sup>, fratrem<sup>13</sup> David, ut ei fratrem suum mitteret, quia ei bene volebat facere<sup>14</sup> et honorifice promovere. Frater vero<sup>15</sup> David, receptis super hoc nunciis<sup>16</sup>, cum quibusdam fidelibus<sup>17</sup>, de quibus<sup>18</sup> confidebat, misit fratrem suum ad regem prefatum<sup>19</sup> dubitans<sup>20</sup>, quid<sup>21</sup> vellet facere de fratre suo. Veniente autem<sup>22</sup> puer ad regem Persarum, letatus est valde rex de adventu suo. Puer<sup>23</sup> osculatus est terram ante eum<sup>24</sup> eumque devotissime salutavit, qui valde formosus erat, quem statim ut vidit rex, misertus est ejus<sup>25</sup>.

Aderant ibi due uxores<sup>26</sup> regis, quarum una erat filia regis Joannis, amita regis Israel<sup>27</sup>, patris<sup>28</sup> David, altera erat filia regis Chanichi<sup>29</sup>, ex qua filium habebat, qui vocabatur Philippus. Que dixerunt ei: „Neque vos<sup>30</sup> timetis Deum? Puer hic<sup>31</sup> sub fide nostra ad vos advenit<sup>32</sup> et est sub umbra vestra et pedibus<sup>33</sup> tetigit tapetia vestra<sup>34</sup>, et<sup>35</sup> vultis eum<sup>36</sup> morti tradere<sup>37</sup> pro verbis diabolicis vobis annunciatis videlicet pro his, que vobis dixit<sup>38</sup> puer, quem minui fecistis et interfici?“ Et valde istud<sup>39</sup> improperabant ei<sup>40</sup> uxores ejus<sup>41</sup>, quarum<sup>42</sup> una erat Christiana,

gregata post hec infinita gencium plurimarum multitudine (L populi... morum!) regi Persarum, cur ad ejus mortem aspirasset, bellum indixit. Insuper cum exercitu suo Persicas partes ingresso Chancana rex ex adverso occurrit et mutua cede sese in vicem toto fere die detruncantibus tandem Persarum rex fugiens capitul et aureis compedibus astrictus in Indorum terram super currum deducitur. Subjugavitque. — 41. Gr Tunc unus eorum: Rex.

1. Gr parvum. — 2. D Z omittunt: qui ... David. — 3. Br D Gr Z ergo. — 4. Gr prefatus rex. — 5. Br suis. — 6. D eum nobis. — 7. Gr omittit. — 8. Br occidemus. — 9. Gr de ipso nomine; D Z de ipso nos. — 10. Br D liberabimus; Gr deliberabimus. — 11. D Z preterea; Br igitur. — 12. D Z omittunt. — 13. Z videlicet fratrem. — 14. D Gr Z volebat ei benefacere; Br ei volebat b. — 15. Br Gr autem. — 16. Br David; Gr suis. — 17. Br D Gr Z suis. — 18. D Z pocius. — 19. Z Persarum. — 20. D Z ignorans pravum ejus consilium (Z consilium ejus). — 21. D Z omittunt: quid ... suo. — 22. D Gr Z omittunt. — 23. Z autem. — 24. Br D Gr Z coram eo. — 25. D ejus. — 26. D Z ipsius. — 27. D Israelis. — 28. Z fratris. — 29. Br Chanichi; D Z Ganici; Z omittit: ex ... Que. — 30. D Neque tu times Deum? Z omittit: Neque ... Deum. — 31. D iste. — 32. D sub fide vestra ad vos venit; Br Gr ad vos (Br nos) sub fide vestra advenit (Br venit). — 33. Z pedibusque. — 34. Br D Gr tapetum vestrum; Z tapete vestrum. — 35. D omittit. — 36. D Z pro nichilo. — 37. D Z omittunt: pro ... interfici. — 38. Gr dixit vobis. — 39. Br ei illud. — 40. D Gr ei improperabant. — 41. D Z omittit: uxores ejus; Z omittit: uxores ... Sic. — 42. D nam una earum Christiana.

scilicet amita<sup>1</sup> ipsius patris<sup>2</sup> David, et altera<sup>3</sup> incredula. Sic rex verecundiam habuit in corde suo et<sup>4</sup> consideravit, quid de hoc facturus esset. Demum<sup>5</sup> permissione divina permisit<sup>6</sup> eum repatriare. In continenti<sup>7</sup> puer cum suis equitavit et instinctu divino per diem et noctem<sup>8</sup> equitavit<sup>9</sup> quadraginta leugas<sup>10</sup> tantum properans<sup>11</sup> redditum suum equitaturas suas<sup>12</sup> mutando. Accesserant<sup>13</sup> autem<sup>14</sup> ad regem scribe et astrologi sui improperantes ei<sup>15</sup>, quod male fecerat, quia ipsum redire permiserat<sup>16</sup>. Rex<sup>17</sup> in continenti penitens de<sup>18</sup> eo, quod fecerat, misit post eum cursores equites<sup>19</sup>, ut eum apprehenderent<sup>20</sup>. Quem invenire non potuerunt; evaserat enim voluntate Domini<sup>21</sup>. Dominum<sup>22</sup> venit ad terram fratris sui.

Post hec<sup>23</sup> spacio<sup>24</sup> trium annorum mortuus est frater ejus omnesque<sup>25</sup> de regno convenerunt<sup>26</sup> in unum<sup>27</sup> elegeruntque ipsum in regem ipsorum<sup>28</sup> pro eo, quod<sup>29</sup> videbatur formosus, discretus<sup>30</sup> et magnanimus<sup>31</sup>, et virtute divina primo bono omni<sup>32</sup> promoverunt<sup>33</sup> eum in ordinem secundum consuetudinem predecessorum suorum et<sup>34</sup> deinde unixerunt eum in regem, deinde<sup>35</sup> copulaverunt ei in uxorem filiam regis Damachagi<sup>36</sup>. Et in tantum ipse laboravit, quod gentis maximam<sup>37</sup> copiam congregavit, quam utique nemo<sup>38</sup> dinumerare poterat, et equitavit super terram Chanchana<sup>39</sup>, regis<sup>40</sup> Persarum. Cui prefatus rex Chanchana<sup>41</sup> Persarum<sup>42</sup> occurrit cum<sup>43</sup> multitudine maxima<sup>44</sup>, et ad invicem pugnaverunt. Sic voluntate divina et auxilio vivifice crucis rex David prevaluit ipsumque devicit, et major pars gentis ejus<sup>45</sup> occisa fuit preter quosdam, qui<sup>46</sup> lavacro baptis-

1) D amita videlicet. — 2) Br D Gr patris ipsius. — 3. Gr erat. — 4. D Z omittunt: et ... esset. — 5. Br Z Deinde. — 6. D Z dimisit. — 7. Z vero. — 8. D Z per noctem et diem. — 9. Z omittit. — 10. Z explevit. Post hoc accesserunt. — 11. Gr properavit suum redditum. — 12. D Gr Z omittunt. — 13. D Z Post (D om. hoc) accesserunt. — 14. D Gr Z omittunt. — 15. Z omittit. — 16. Gr permisit. — 17. Gr autem. — 18. Gr ex; D Z omittunt: de ... fecerat. — 19. Z omittit. — 20. Z sic puer evasit divina voluntate. Deinde venit. — 21. D Gr divina; Z divina voluntate; Br evasit enim voluntate; D addit: ubiunque enim (eciam?) hospitabatur, gentes illius regionis confluentes ad eum mirantes (lege: mirabantur) de redditu suo. — 22. Br Gr Z Deinde. — 23. Z omittit. — 24. Z spacium. — 25. D Z omnes vero. — 26. D Z convenientes elegerunt ipsum (Z in) regem. — 27. Br Gr eum. — 28. Gr eorum. — 29. Gr ipse. — 30. D disertus. — 31. D magna nimis a virtute; Z per vitutem divinam. Primo. — 32. Gr homine. — 33. Gr promovit. — 34. D Z omittunt. — 35. Br D demum; Z post hec. — 36. Z de Machachi. David vero in tantum laboravit. — 37. Br D Gr maxime. — 38. D omittit; Z dinumerare nemo poterat et invasit terram C. — 39. Gr Chanchana; Z Chanchara. — 40. D videlicet regis. — 41. D Z omittunt; Z omittit: Ch. Persarum. — 42. Gr Persarum Chanchana. — 43. D Z in. — 44. Br D Gr magna. — 45. Br Gr sue. — 46. D Z se lavachro baptismatis abluerunt.